
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/06827
 Del: 28/10/2020
 Esecutivo da: 29/10/2020
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
“Teatro della Pergola. Interventi di adeguamento sismico” Codice Opera 190096 CUP 
H18C18000240004.  Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla società ABACUS Srl (CIG 
84296363B0).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto
“Documenti  di  programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio
finanziario-  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022 - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del
22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

RICHIAMATO la Delibera n. 2020/G/00090 (proposta n. 2020/00103) avente ad oggetto: “Approvazione
studio  di  fattibilità  tecnico-economica – L  1226/2020 Teatro della  Pergola -  Interventi  di  adeguamento
sismico” Codice Opera: 190096 - CUP H18C18000240004;

VISTO che:

-  è  stato  richiesto  al  competente  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  di  attivare,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, la procedura di verifica di disponibilità di organico comunale in possesso dei
requisiti professionali e con disponibilità di tempo, necessari a svolgere gli incarichi relativi ai successivi
livelli  della  progettazione  necessari  per  la  realizzazione  del  suddetto  intervento,  consistenti  nella
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

- la predetta verifica ha ottenuto esito negativo come da nota acquisita al protocollo 29766 del 29/01/2020;

RICHIAMATO:

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827



- la determinazione dirigenziale n. 2020/DD/2856, con la quale è stato disposto di dare avvio all’indagine di
mercato  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “Teatro della Pergola. Interventi
di adeguamento sismico” - codice opera 190096, con un importo a base di gara di Euro 80.645,77 (di cui
Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa IVA;

- l’indagine di  mercato effettuata sulla piattaforma telematica Start  (gara n.  006803/2020), con modalità
aperta al mercato, ossia senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i
quali effettuare la selezione, come da indicazioni delle Linee Guida Anac n. 4, per garantire la maggiore
concorrenza;

- nell’indagine di mercato è stato già reso noto, mediante l’avviso, gli elementi essenziali dell’affidamento, i
requisiti speciali richiesti ai fini della partecipazione, nonché i dettagli sull’ambito progettuale in cui dovrà
essere eseguita la prestazione professionale;

VISTO che:

- per il presente affidamento era stata formalizzata richiesta di erogazione del contributo erariale per spesa di
progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza, stanziato con la legge 27 dicembre 2019, n. 160
articolo 1, dai commi 51 a 58 e ss.mm.ii.;

- l'art. 1, comma 51-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020,
n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha previsto che le risorse assegnate
agli enti locali ai sensi del citato comma 51, siano incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili;

- in data 31 agosto 2020 è stato adottato il decreto interministeriale con approvazione della graduatoria dei
progetti  ammissibili  per  l’anno  corrente,  che  attribuisce  lo  stanziamento  previsto  per  l’anno  2020  alle
richieste che, nella graduatoria anzidetta si sono posizionate dal n. 1 al n. 970;

- il Comunicato del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza locale del 21 ottobre 2020 che
stabilisce il termine del prossimo 31 ottobre entro il quale gli enti collocati in graduatoria dalla posizione
successiva alla n. 970 devono comunicare conferma di interesse al contributo;

-  la  richiesta  formulata  da  questo  ente  per  il  servizio  di  progettazione  in  oggetto  risulta  collocata  alla
posizione n. 8609  e non può godere al momento del finanziamento;

CONSIDERATO che sussiste la necessità e l’urgenza di affidare il servizio di progettazione entro l’anno
corrente, per motivi di sicurezza consentendo così l’adeguamento sismico dell’immobile, con la definizione
del progetto esecutivo entro il 2020;

DATO ATTO che:

- in assenza del trasferimento erariale, è possibile avvalersi del Fondo di anticipazione (per incarichi), in
coerenza con gli atti di programmazione, ove è correttamente inserito il presente intervento (PTI 2020-22)
con finanziamento a mutuo, a valere sul codice opera 190096;

-  che  tale  disponibilità  del  fondo è  presente  nel  capitolo  50491/4,  inserita  con  la  variazione  d’urgenza
adottata dalla Giunta Municipale n. 222/331 del 30/07/2020, integrata con la deliberazione di variazione
degli equilibri di bilancio Deliberazione n. 2020/CC/00039;

VISTO  che  è  necessario  procedere  all’aggiudicazione  dell’incarico  di  progettazione  per  consentire  di
finanziare il progetto dei lavori con il primo mutuo che sarà assunto nel prossimo esercizio, avvalendosi del
fondo di anticipazione ad oggi disponibile;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827



DATO ATTO della disponibilità finanziaria presente nel corrente bilancio e che la spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. n. 78/2009,
convertito in Legge n. 102/2009;

VISTO che:

- l’articolo 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, entrato in vigore il 17/07/2020, recante misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale consentiva di ricorrere all’affidamento diretto anche
per i servizi di architettura e ingegneria fino a 150.000 Euro;

- con determinazione dirigenziale  n.  2020/DD/05509 del  10/09/2020 è stato  disposto di  dare avvio alla
procedura  di  affidamento  diretto,  così  come consentito  dall’art.  1  comma 2  del  decreto  legge  76/2020,
mediante  procedura  concorrenziale  con  tutti  i  soggetti  ammessi  all’indagine  di  mercato,  invitandoli  a
rimettere offerta, considerato che con la loro candidatura avevano già dichiarato il possesso dei requisiti di
idoneità professionale, di capacità tecnica ed economica necessari per l’espletamento dei servizi richiesti,
con l’importo base pari ad Euro 80.645,77 (di cui Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa IVA;

- il Codice Identificativo Gara acquisito: 84296363B0;

- in esecuzione alla determinazione di cui sopra, in data 10/09/2020 è stata pubblicata sul Sistema Telematico
degli Acquisti Regionale della Toscana (START) la procedura concorrenziale (gara n. 016369/2020);

- in data  15/09/2020 è entrata  in  vigore  la  legge 120/2020,  che ha  convertito  in  legge il  decreto-legge
76/2020, apportandogli modifiche e integrazioni;

- la procedura concorrenziale di cui sopra è stata pubblicata e avviata in vigenza del decreto legge, sono
pertanto fatti salvi gli atti e i provvedimenti adottati ante conversione;

VISTO: 

- che alla suddetta procedura concorrenziale hanno presentato offerta n. 24 operatori;

- che l’offerta economica più vantaggiosa è quella presentata dalla società Abacus S.r.l., che contiene un
ribasso del 70,86021% sull’importo a base di gara;

- che l’offerta della Abacus S.r.l. è apparsa anormalmente bassa;

- le  giustificazioni  sull’offerta  prodotte dalla società  su richiesta del  Dirigente sottoscritto,  in  qualità di
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 97 commi 1 e 4 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO che dalle informazioni acquisite nel sub procedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta,
instauratosi ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, non sono emersi elementi che possano delineare una
sostanziale  inaffidabilità  dell’offerta  presentata  dalla  società  predetta,  ritenendo congrue  ed  adeguate  le
giustificazioni prodotte, conservate sulla piattaforma Start, acquisite in atti ed espressamente qui richiamate;

RICHIAMATO i verbali  delle  sedute,  compreso l’esito  della  valutazione ai  sensi  dell’art.  97 del  D.lgs.
50/2016, che si allegano al presente atto a costituirne parte integrante ed essenziale;

VISTO:

- l’offerta presentata dalla società Abacus S.r.l., allegata al presente atto a costituirne parte integrante ed
essenziale del presente provvedimento, per un importo pari ad Euro 23.500,00, oltre ad Iva e contributo
previdenziale, corrispondente al ribasso del 70,86021% sull’importo a base di gara di Euro 80.645,77 (di cui
Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa IVA;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827



- lo schema di contratto allegato al presente provvedimento, nel quale si riportano i termini e le condizioni di
esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;

-  l’esito  positivo  delle  verifiche  sui  requisiti  generali  e  speciali  della  predetta  società,  come  da
documentazione conservata in atti;

RITENUTO OPPORTUNO di disporre l’aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento denominato “Teatro
della Pergola. Interventi di adeguamento sismico” - codice opera 190096, sulla base delle risultanze della
procedura concorrenziale svolta in osservanza della normativa sopra richiamata, alla società Abacus Srl per
l’importo di Euro 29.816,80, comprensivo di contributo previdenziale al 4% di Euro 940,00 e di Iva al 22%
sull’imponibile di Euro 5.376,80;

RITENUTO

- di avvalersi per il presente affidamento del Fondo di anticipazione (per incarichi), con prenotazione di
impegno sul capitolo 50491/4;

- di assumere impegno giuridico a favore dell’aggiudicatario per la spesa comprensiva di ogni onere di Euro
29.816,80 al netto del ribasso, trasformando la prenotazione di impegno di spesa assunto al codice opera
190096 sul capitolo 50491/4, con la determinazione dirigenziale n. 2020/DD/05509;

PRESO ATTO che l’aggiudicatario risulta censito con il codice anagrafico beneficiario 56928;

DATO  ATTO  che  il  Quadro  Economico  della  spesa  dell’investimento  con  le  prestazioni  professionali
oggetto del presente provvedimento sarà delineato in fase di approvazione del progetto definitivo;

RICHIAMATO le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di
Giunta n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02/02/2016 (PTPC 2016-2018), n. 25 del
31/01/2019 (PTPC 2019-21) e  n.  20 del  28/01/2020 (PTPC 2020-22),  e  quanto disposto dal  Segretario
Generale con nota prot. N. 76915 del 31/03/2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze,
approvato con delibera 471/2013, si dichiara, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016, che non sussistono
cause di conflitto di interessi per l’adozione del presente atto;

DATO ATTO che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali informatici conservati presso la
Direzione Servizi Tecnici e sulla Piattaforma Telematica Start;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

RICHIAMATO:

- l’ articolo 107 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 183 del D.lgs. 267/2000;

- l’articolo 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020, ante conversione;

- il D.lgs. 50/2016;

- l’articolo 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’articolo 24 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di dichiarare la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva
e coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione nell’ambito dell’intervento denominato “Teatro
della Pergola. Interventi di adeguamento sismico” Codice Opera 190096 CIG 84296363B0, trattandosi di
messa in sicurezza dell’immobile per adeguamento sismico per consentire di finanziare il progetto dei lavori
con il primo mutuo che sarà assunto nel prossimo esercizio, avvalendosi del fondo di anticipazione ad oggi
disponibile;

2. di affidare il servizio di cui sopra, sulla base delle risultanze della procedura concorrenziale pubblicata in
data  10/09/2020 sul  Sistema Telematico degli  Acquisti  Regionale  della  Toscana (gara n.  016369/2020),
avviata in vigenza dell’art. 1 comma 2 del decreto legge 76/2020, alla società Abacus S.r.l. (codice fiscale
02453890549), sulla base dell’offerta allegata al presente provvedimento, ritenuta congrua dal Rup;

3. di dare atto che i termini e le condizioni per l’esecuzione del servizio sono quelle riportate nello schema di
contratto allegato, che al contempo si approva, che dovrà essere sottoscritto dalle parti;

4. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche sui requisiti generali e
speciali della predetta società, come da documentazione conservata in atti;

5.  di  assumere  impegno  giuridico  a  favore  della  Abacus  S.r.l.  (codice  anagrafico  beneficiario  56928),
trasformando  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  20/006989  sul  capitolo  50491/4,  assunta  con  la
Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/05509, per un importo pari ad Euro 29.816,80, comprensiva di
contributo previdenziale al 4% (Euro 940,00) comprensiva di Iva al 22% (Euro 5.376,80), al netto del ribasso
offerto;

6.  di  dare  atto  che  il  Quadro  Economico  della  spesa  dell’investimento  con  le  prestazioni  professionali
oggetto del presente provvedimento sarà delineato in fase di approvazione del progetto definitivo;

7.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.lgs.  50/2016  è  il
sottoscritto l’Arch. Giorgio Caselli;

8. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016, che non sussistono cause di conflitto di interessi
per  l’adozione  del  presente  atto,  in  osservanza  delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della
corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con deliberazioni n. 22
del 02/02/2016 (PTPC 2016-2018), n. 25 del 31/01/2019 (PTPC 2019-21) e n. 20 del 28/01/2020 (PTPC
2020-22), e quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31/03/2014 ed il Codice di
Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, sul profilo
del Committente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DELL'AGGIUDICATARIO
- VERBALI
- SCHEMA DI CONTRATTO

Firenze, lì 28/10/2020 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 50491 4 20/006989 01 29816,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2020 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2020/DD/06827


